

ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *

на 30 апреля 2021 года (включительно)

	30 апреля 2021 г. Тыс. сом	30 апреля 2020 г. Тыс. сом	31 декабря 2020 г. Тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	2 609 536	2 416 967	3 040 349
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	4 246 057	3 221 880	4 216 940
Счета в банках и других финансовых институтах	11 537 793	4 719 687	7 509 761
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	343 874	33 804	282 209
Инвестиции в ценные бумаги	3 086 342	2 569 260	2 586 798
Кредиты, выданные клиентам	27 225 177	26 360 337	26 854 641
- Резервы на потери по кредитам	(3 856 732)	(2 622 003)	(3 537 084)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	23 368 445	23 738 334	23 317 558
Основные средства и нематериальные активы	997 828	666 621	988 181
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	548 537	556 108	583 242
Прочие активы	420 892	246 950	269 467
Итого активов	47 159 304	38 169 611	42 794 505
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	47 108	82 121	43 501
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	377 009	1 389 723	294 695
Текущие счета и депозиты клиентов	32 725 874	23 347 836	28 236 495
Прочие привлеченные средства	6 404 258	6 014 198	6 454 787
Кредиты, полученные от НБКР	839 807	1 052 511	1 175 586
Прочие обязательства	577 319	566 174	570 719
Итого обязательств	40 971 375	32 452 563	36 775 783
Капитал			
Акционерный капитал	1 050 000	1 050 000	1 050 000
Нераспределенная прибыль	5 137 929	4 667 048	4 968 722
Итого капитала	6 187 929	5 717 048	6 018 722
Итого обязательств и капитала	47 159 304	38 169 611	42 794 505
Потенциальные и условные обязательства	1 091 576	1 551 877	993 386

* - по стандартам НБКР



Главный бухгалтер
Усупбаева Н.Т.

ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 30 апреля 2021 года (включительно)

	30 апреля 2021 г. тыс. сом	30 апреля 2020 г. тыс. сом
Процентные доходы	1 060 869	1 064 497
Процентные расходы	(351 520)	(332 101)
Чистый процентный доход	709 349	732 396
Комиссионные доходы	279 644	161 835
Комиссионные расходы	(182 141)	(90 494)
Чистый комиссионный доход	97 503	71 341
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	14 408	10 690
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	140 247	120 736
Прочие доходы	2 562	3 587
Операционный доход	964 069	938 750
Резерв по обесценению	(251 833)	(196 752)
Операционные расходы	(525 014)	(514 760)
Прибыль до налогообложения	187 222	227 238
Расход по налогу на прибыль	(18 015)	(23 247)
Чистая прибыль	169 207	203 991
Прибыль на акцию		
Базовая и разведенная прибыль на акцию, в сомах	8,06	9,71

* - по стандартам НБКР



Главный бухгалтер
Усупбаева Н.Т.